
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« Ф ^ К С и и Я 2024 г. № -/ЗЛ 
' г. Черкесск 

«Об информировании участников единого государственного 
экзамена о полученных результатах в досрочный период 2024 года» 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №233/552 от 
04.04.2023 и в целях обеспечения проведения мероприятий по ознакомлению 
участников единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) с полученными 
на экзамене результатами, а также обеспечения соблюдения прав граждан при 
проведении ЕГЭ на территории Карачаево-Черкесской Республики в 
досрочный период в 2024 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Порядок информирования участников единого 

государственного экзамена о полученных результатах на территории 
Карачаево-Черкесской Республики в досрочный период в 2024 году (далее -
Порядок ознакомления с результатами ЕГЭ) (приложение 1). 

2. Утвердить сроки ознакомления участников ЕГЭ с результатами 
экзаменов (приложение 2). 

3. Республиканскому государственному казенному 
образовательному учреждению «Центр информационных технологий» -
организации, уполномоченной осуществлять функции Регионального центра 
обработки информации (далее - РЦОИ) (С.Ф. Кулакова), обеспечить: 

3.1. Размещение Порядков ознакомления с результатами ЕГЭ на 
официальном сайте РЦОИ. 

3.2. Информирование участников ЕГЭ с полученными результатами на 
территории Карачаево-Черкесской Республики в досрочный период в 2024 
году, в соответствии с Порядками ознакомления с результатами ЕГЭ и 
установленными сроками. 

4. Начальнику отдела государственной политики, управления в 
сфере общего образования и профессионального развития педагогических 
кадров (М.И. Урусова) довести настоящий приказ до сведения руководителей 
органов управления образованием городских округов и муниципальных 
районов Карачаево-Черкесской Республики, руководителей организаций 
среднего профессионального образования. 



м у н и п и п т Г руководителям органов управления образованием 
Респу^шки' и Р а и о н о в и городских округов Карачаево-Черкесской 
o l T I o Z l Я Р У К О В О Д И т е л я м организаций среднего профессионального 
образования довести данный приказ до сведения обучающихся, их родителей 
(законных представителей). 

w 6" / 0 Н Т Р ° Л Ь з а исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра Бекижеву Ф.Б. 

Министр И.В. Кравченко 

Исп.: Джабаева И.К., 
8(8782)26-69-58 



Приложение 1 к Приказу 
Министерства образования и 
науки КЧР от . .2024 № 

Порядок информирования участников единого государственного экзамена о 
полученных результатах на территории Карачаево-Черкесской Республики в 

досрочный период в 2024 году 

1 • Порядок информирования участников единого государственного экзамена 
о полученных результатах на территории Карачаево-Черкесской Республики в 
досрочный период в 2024 году (далее - ЕГЭ, Порядок ознакомления с результатами 

J ) Р^Работан в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
№?33P/55?HOH С Л У Ж 6 Ы П ° н а д з°РУ в сФеРе образования и науки от 4.04.2023 года 

2. Порядок ознакомления с результатами ЕГЭ разработан в целях 
обеспечения проведения мероприятий по ознакомлению участников ЕГЭ с 
полученными на экзамене результатами при прохождении ЕГЭ на территории 
Карачаево-Черкесской Республики в досрочный период в 2024 году, а также для 
обеспечения соблюдения прав граждан при проведении ЕГЭ. 

J ' Результаты ЕГЭ, в том числе в качестве формы государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее -
ГИА), по завершении проведения централизованной проверки экзаменационных работ 
ЕГЭ, содержащей, в том числе перевод первичных баллов ЕГЭ (за исключением ЕГЭ 
по учебному предмету «математика» (базовый уровень)) в стобалльную систему 
оценивания, поступают из федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный центр тестирования» (далее - уполномоченная организация) в 
республиканское государственное казенное образовательное учреждение «Центр 
информационных технологий - организацию, уполномоченную осуществлять функции 
регионального центра обработки информации (далее - РЦОИ). 

4. Результаты ГИА в форме государственного выпускного экзамена (далее -
ГВЭ) после проверки экзаменационных работ поступают к председателю предметной 
комиссии по соответствующему учебному предмету для дальнейшей передачи в 
РЦОИ. 

5. Протоколы проверки результатов ГИА по каждому учебному предмету, в 
день их получения передаются в государственную экзаменационную комиссию (далее 
- ГЭК) для рассмотрения и принятия решения председателем ГЭК об их утверждении, 
изменении и (или) аннулировании. Решение председателя ГЭК оформляется 
протоколом. 

6. Утверждение результатов ГИА осуществляется в течение одного рабочего 
дня, следующего за днем получения результатов централизованной проверки 
экзаменационных работ, с момента получения из РЦОИ результатов проверки 
экзаменационных работ ГВЭ. 

7. РЦОИ готовит выписки из протоколов проверки результатов ГИА, ЕГЭ по 



каждому учебному предмету в разрезе муниципальных образований Карачаево-
Черкесской Республики. 

8. В день утверждения результатов ГИА (ЕГЭ) РЦОИ обеспечивает их 
передачу в органы управления образованием муниципальных районов и городских 
округов Карачаево-Черкесской Республики (далее - МОУО), образовательные 
организации среднего профессионального образования (далее - организации СПО) с 
соблюдением норм действующего законодательства Российской Федерации по 
обеспечению прав защиты и свобод граждан при обработке его персональных данных 
и требований информационной безопасности, в том числе посредством защищенных 
каналов связи. 

9. МОУО и организации СПО обеспечивают ознакомление участников ГИА 
(ЕГЭ) с полученными результатами и направляют результаты ГИА (ЕГЭ) в 
общеобразовательные организации, являющиеся местами информирования, с 
соблюдением требований информационной безопасности. 

10. Муниципальные общеобразовательные организации, являющиеся местами 
информирования, осуществляют ознакомление участников ГИА (ЕГЭ) с полученными 
результатами экзаменов в течение одного рабочего дня со дня их передачи в 
образовательные организации под личную подпись участника ГИА (ЕГЭ), обеспечивая 
работу места информирования с 9.00 часов до 18.00 часов местного времени. 

11. Выпускники текущего года, экстерны информируются о результатах 
экзаменов в местах информирования, организованных на базе образовательных 
организаций, в которых они завершали освоение основных образовательных программ 
среднего общего образования либо зачислены в образовательную организацию на 
срок, необходимый для прохождения ГИА. 

12. В соответствии с установленными сроками участники ГИА (ЕГЭ) могут 
ознакомиться с результатами экзаменов: 

через Портал государственных услуг Российской Федерации www.gosuslugi.ru, в 
соответствии с установленными сроками; 

в образовательных организациях, МОУО, организациях СПО, утвержденных 
приказом Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
(далее - Министерство) в качестве мест ознакомления с результатами; 

в образовательных организациях, являющихся местами ознакомления 
участников с результатами. 

13. Образы бланков экзаменационных работ и сведения о результатах 
экзаменов, полученных участниками ГИА (ЕГЭ) на территории Карачаево-Черкесской 
Республики в 2024 году, отражены в федеральной информационной системе 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования и региональной 
информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, на официальном информационном 
портале ЕГЭ https://checkege.mstest.ru/. 

http://www.gosuslugi.ru
https://checkege.mstest.ru/


Приложение 2 к Приказу 
Министерства образования и 
науки КЧР от . .2024 № 

Сроки ознакомлении участников единого государственного экзамена (ЕГЭ) с 
результатами экзаменов по каждому учебному предмету 

Экзамен Дата экзамена Утверждение 
результатов ЕГЭ 
ГЭК (не позднее 
указанной даты) 

Официальный день 
объявления 

результатов ЕГЭ на 
региональном 

уровне (не позднее 
указанной даты) 

География, 
литература 22.03 (пт) 03.04 (ср) 05.04 (пт) 

Русский язык 26.03 (вт) 09.04 (вт) 11.04 (чт) 
Математика 

(базовый уровень), 
математика 

(профильный 
уровень) 

29.03 (пт) 10.04 (ср) 12.04 (пт) 

Биология, физика 02.04 (вт) 16.04 (вт) 18.04 (чт) 
Иностранные 

языки (письменно) 02.04 (вт) 
17.04 (ср) 19.04 (пт) Иностранные 

языки (устно) 05.04 (пт) 
17.04 (ср) 19.04 (пт) 

Информатика 09.04 (вт) 22.04 (пн) 24.04 (ср) 
Обществознание 09.04 (вт) 23.04 (вт) 25.04 (чт) 
История, химия 12.04 (пт) 24.04 (ср) 26.04 (пт) 

Резерв 
Русский язык 15.04 (пн) 27.04 (сб) 03.05 (пт) 

Резерв 
Математика 

(базовый уровень), 
математика 

(профильный 
уровень) 

18.04 (чт) 02.05 (чт) 06.05 (пн) 

Резерв 
Литература, 

физика, 
обществознание, 

биология 19.04 (пт) 03.05 (пт) 07.05 (вт) 



Экзамен Дата экзамена Утверждение 
результатов ЕГЭ 
ГЭК (не позднее 
указанной даты) 

Официальный день 
объявления 

результатов ЕГЭ на 
региональном 

уровне (не позднее 
указанной даты) 

Резерв 
Иностранные 

языки (письменно) 
19.04 (пн) 

03.05 (пт) 07.05 (вт) Резерв 
Иностранные 
языки (устно) 

22.04 (пн) 

03.05 (пт) 07.05 (вт) 

Резерв 
География, 

история, химия 
22.04 (пн) 03.05 (пт) 07.05 (вт) 

Резерв 
Информатика 22.04 (пн) 03.05 (пт) 07.05 (вт) 




